

ส่วนที่ 3

ฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

ผู้สอบบัญชีและรายงานของผู้สอบบัญชี

นายกฤษฎา เลิศวนา ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 4958 บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

รายงานของผู้สอบบัญชี - แสดงความเห็นแบบไม่มีเงื่อนไข

มูลฐานในการจัดทำงบการเงินรวม

บริษัทเป็นบริษัทย่อยของ UPONOR INFRA OY ประเทศฟินแลนด์ ธุรกิจหลักของบริษัทเป็นการผลิตท่อไฮเดินซีดี โพลีเอทรีลีน (HDPE) โพลีเอทรีลีน (LDPE) โพลีพร็อพไพลีน (PP) และ โพลีบิวทิลีน (PB) และชิ้นส่วนเครื่องประกอบสั่งซื้อจาก UPONOR INFRA OY นอกจากนี้บริษัทยังมีรายการบัญชีกับบริษัทที่เกี่ยวข้องอื่น ๆ อีกในเงื่อนไขทางธุรกิจปกติ บริษัทเหล่านี้มีความเกี่ยวข้องกันโดยมีผู้ถือหุ้นและ/หรือกรรมการกลุ่มเดียวกัน

งบการเงินรวมนี้ประกอบด้วยงบการเงินของบริษัท วิค แอนด์ ฮูกลันด์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยดังนี้

บริษัทย่อย	อัตราร้อยละของการถือหุ้น			จัดตั้งขึ้นในประเทศ	ลักษณะธุรกิจ
	2557	2556	2555		
บริษัท ดับเบิลยูเอช ไพ๊ป (ประเทศไทย) จำกัด	49.00	49.00	48.99	ไทย	บริการติดตั้ง
บริษัท ดับเบิลยูเอช โซลคิง จำกัด	49.00	49.00	49.00	ไทย	ลงทุนในกิจการอื่น

รายการบัญชีที่สำคัญระหว่างบริษัทกับบริษัทย่อยที่รวมในงบการเงินรวมได้หักกลบลบกันแล้ว

รายการบัญชีที่สำคัญกับบริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกันสำหรับปี 2555-2557 สรุปได้ดังนี้

	นโยบาย กำหนดราคา	บาท		
		2557	2556	2555
รายได้				
ขาย	ราคาลด	124,248,327	87,779,778	138,639,821
รายได้อื่นๆ	ราคาลด	148,167	16,861	24,086
ต้นทุนและค่าใช้จ่าย				
ซื้อ	ราคาลด	6,276,900	3,507,003	3,962,628
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	ราคาลด	14,990,754	12,539,310	11,772,904

สรุปฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

สรุปฐานะการเงินและผลการดำเนินงานเฉพาะของบริษัท วิค แอนด์ ฮูกลันด์ จำกัด (มหาชน) ในช่วง 3 ปี ย้อนหลังเป็นดังนี้

	ปี 2557	ปี 2556	ปี 2555 (ปรับปรุงใหม่)
	หน่วย : พันบาท	หน่วย : พันบาท	หน่วย : พันบาท
รายได้รวม	956,611	686,531	736,943
ต้นทุนและค่าใช้จ่ายรวม และภาษีเงินได้นิติบุคคล	960,066	686,071	753,705
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	(3,455)	460	(16,762)
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น (บาท) (1) และ (2)	(0.0115)	0.0015	(0.0559)
สินทรัพย์รวม	910,102	933,472	903,937
หนี้สินรวม	471,832	491,747	462,672
ส่วนของผู้ถือหุ้น	438,270	441,725	441,265
มูลค่าหุ้นตามบัญชี (บาท) (1) และ (2)	1.4612	1.4727	1.4712
จำนวนหุ้น ณ ปลายปี (1) และ (2)	299,938,000	299,938,000	299,938,000

หมายเหตุ (1) กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นคำนวณจากกำไร (ขาดทุน) สุทธิของส่วนผู้ถือหุ้นสามัญและหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายแล้วระหว่างปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม 2557 ตามวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก

(2) ทุนจดทะเบียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 มีจำนวน 300 ล้านหุ้น มูลค่า 300 ล้านบาท โดยเป็นหุ้นที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้ว 299,938,000 หุ้น มูลค่า 299.938 ล้านบาท

สรุปฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัท คับเบิลยูเอชไปป์ (ประเทศไทย) จำกัด ในช่วง 3 ปี ย้อนหลังเป็นดังนี้

	ปี 2557	ปี 2556	ปี 2555 (ปรับปรุงใหม่)
	หน่วย : พันบาท	หน่วย : พันบาท	หน่วย : พันบาท
รายได้รวม	65,159	100,666	193,278
ต้นทุนและค่าใช้จ่ายรวมและภาษีเงินได้นิติบุคคล	71,063	98,382	189,410
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	(5,904)	2,284	3,868
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น (บาท) (1)	(120.49)	46.60	78.93
เงินปันผลต่อหุ้น (บาท)	-	-	-
จำนวนหุ้นสามัญ (หุ้น)	49,000	49,000	49,000
สินทรัพย์รวม	46,504	93,342	105,619
หนี้สินรวม	48,250	89,184	103,745
ส่วนของผู้ถือหุ้น	(1,746)	4,158	1,874
มูลค่าหุ้นตามบัญชี (บาท) (2)	(139.72)	(19.23)	(65.83)

- หมายเหตุ (1) ใช้วิธีคำนวณโดยการหารกำไรสุทธิ (หักด้วยเงินปันผลของหุ้นบุริมสิทธิแล้ว - ถ้ามี) ด้วยจำนวนหุ้นสามัญ เทียบเท่าหุ้นที่ชำระเต็มมูลค่าที่ออกจำหน่ายในระหว่างปีวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก
- (2) ใช้วิธีคำนวณโดยการหารส่วนของผู้ถือหุ้นที่หักส่วนของหุ้นบุริมสิทธิแล้วด้วยจำนวนหุ้นสามัญจดทะเบียนที่ ออกจำหน่าย ณ สิ้นปี

สรุปฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัท คับเบิลยูเอช โฮลดิ้ง จำกัด ในช่วง 3 ปี ย้อนหลังเป็นดังนี้

	ปี 2557	ปี 2556	ปี 2555
	หน่วย : บาท	หน่วย : บาท	หน่วย : บาท
รายได้รวม	110	111	85
ต้นทุนและค่าใช้จ่ายรวม	57,071	106,324	76,401
ขาดทุน สุทธิ	(56,961)	(106,213)	(76,316)
ขาดทุน ต่อหุ้น (บาท) (1)	(2.32)	(4.34)	(3.11)
เงินปันผลต่อหุ้น (บาท)	-	-	-
จำนวนหุ้นสามัญ (หุ้น)	24,500	24,500	24,500
สินทรัพย์รวม	15,316	1,218	15,832
หนี้สินรวม	544,321	473,262	381,663
ส่วนของผู้ถือหุ้น	(529,005)	(472,044)	(365,831)
มูลค่าหุ้นตามบัญชี (บาท) (2)	(125.67)	(123.35)	(119.01)

- หมายเหตุ (1) ใช้วิธีคำนวณโดยการหารขาดทุนสุทธิ ด้วยจำนวนหุ้นสามัญเทียบเท่าหุ้นที่ชำระเต็มมูลค่าที่ ออกจำหน่ายใน ระหว่างปีวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก
- (2) ใช้วิธีคำนวณโดยการหารส่วนของผู้ถือหุ้นที่หักส่วนของหุ้นบุริมสิทธิแล้วด้วยจำนวนหุ้นสามัญจดทะเบียนที่ ออกจำหน่าย ณ สิ้นปี

บริษัท วิค แอนด์ ฮูกลันด์ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะทางการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557

	ตรวจสอบแล้ว (หน่วย: พันบาท)					
	ปี 2557		ปี 2556		ปี 2555 (ปรับปรุงใหม่)	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	34,735	3.82	80,928	8.67	69,680	7.71
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นๆ-สุทธิ	231,579	25.45	228,389	24.47	220,852	24.43
สินค้าคงเหลือสุทธิ	211,370	23.22	178,571	19.13	145,927	16.14
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น – สุทธิ	32,419	3.56	40,452	4.33	40,526	4.48
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	510,103	56.05	528,340	56.60	476,985	52.77
เงินลงทุนในบริษัทย่อย						
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีชื่อจำกัดในการเบิกใช้	16,000	1.76	16,000	1.71	16,000	1.77
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	21,246	2.33	21,246	2.28	21,246	2.35
ที่ดิน อาคาร อุปกรณ์						
ที่ดินและส่วนปรับปรุง	141,749	15.58	140,669	15.07	140,669	15.56
อาคารและส่วนปรับปรุง	230,627	25.34	230,627	24.71	161,808	17.90
ส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่า	4,615	0.51	4,615	0.49	4,616	0.51
เครื่องจักรและอุปกรณ์	446,767	49.09	441,364	47.28	439,892	48.67
ยานพาหนะ	10,073	1.10	10,067	1.08	10,051	1.11
เครื่องตกแต่งติดตั้งและ เครื่องใช้สำนักงาน	18,093	1.99	22,100	2.37	30,077	3.33
รวม	851,924	93.61	849,442	91.00	787,113	87.08
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	(514,597)	(56.54)	(494,043)	(52.93)	(419,231)	(46.38)
ที่ดินอาคารและอุปกรณ์-สุทธิ	337,327	37.07	355,399	38.07	367,882	40.70
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	622	0.07	657	0.07	754	0.08
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	9,711	1.07	10,537	1.13	10,670	1.18
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	15,094	1.65	1,293	0.14	10,400	1.15
รวมสินทรัพย์	910,102	100.00	933,472	100.00	903,937	100.00

บริษัท วิค แอนด์ ฮูกลันด์ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะทางการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557

	ตรวจสอบแล้ว (หน่วย:พันบาท)					
	ปี 2557		ปี 2556		ปี 2555 (ปรับปรุงใหม่)	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
<u>หนี้สินหมุนเวียน</u>						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น จากสถาบันการเงิน	265,279	29.15	310,000	33.21	250,000	27.66
เจ้าหนี้การค้า	116,769	12.83	87,475	9.37	29,582	3.27
เจ้าหนี้อื่น	10,968	1.20	23,266	2.49	14,161	1.57
เงินกู้ระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี			-	-	100,000	11.06
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	659	0.07	309	0.03	292	0.03
ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายและหนี้สินหมุนเวียนอื่น	65,888	7.24	59,574	6.38	58,873	6.51
รวมหนี้สินหมุนเวียน	459,563	50.49	480,624	51.49	452,908	50.10
<u>หนี้สินไม่หมุนเวียน</u>						
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	-	-	658	0.07	967	0.11
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	12,269	1.35	10,465	1.12	8,797	0.97
รวมหนี้สิน	12,269	51.84	491,747	52.68	462,672	51.18
<u>ส่วนของผู้ถือหุ้น</u>						
ทุนที่ออกและเรียกชำระแล้ว	299,938	32.96	299,938	32.13	299,938	33.18
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	127,160	13.97	127,160	13.62	127,160	14.07
<u>กำไรสะสม</u>						
จัดสรรแล้ว (สำรองตามกฎหมาย)	25,388	2.79	25,388	2.72	25,388	2.81
ยังไม่ได้จัดสรร	(14,215)	(1.56)	(10,761)	(1.15)	(11,221)	(1.24)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	438,270	48.16	441,725	47.32	441,265	48.82
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	910,102	100	933,472	100.00	903,937	100.00
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท) (1)	1.46		1.47		1.46	
มูลค่าที่ตราไว้ (บาท / หุ้น) (1)	1.00		1.00		1.00	
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก	299,938,000		299,938,000		299,938,000	

(1) ทุนจดทะเบียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 มีจำนวน 300 ล้านหุ้น มูลค่า 300 ล้านบาท โดยเป็นหุ้นที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้ว 299,938,000 หุ้น มูลค่า 299.938 ล้านบาท

บริษัท วิค แอนด์ ฮูกลันด์ จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557

	ตรวจสอบแล้ว (หน่วย : พันบาท)					
	ปี 2557		ปี 2556		ปี 2555 (ปรับปรุงใหม่)	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
<u>รายได้</u>						
ขายผลิตภัณฑ์ท่อ	788,024	82.38	563,499	82.08	597,999	81.15
ขายข้อต่อและอุปกรณ์และอื่น ๆ	141,618	14.80	115,809	16.87	131,777	17.88
ยอดขายรวม	929,642	97.18	679,308	98.95	729,776	99.03
รายได้อื่น	26,969	2.82	7,223	1.05	7,167	0.97
รวมรายได้	956,611	100.00	686,531	100.00	736,943	100.00
<u>ต้นทุนและค่าใช้จ่าย</u>						
ต้นทุนขาย	793,398	82.94	559,293	81.48	599,021	81.66
ต้นทุนการบริการ	4,237	0.44	714	0.11	2,265	0.31
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	145,605	15.22	109,641	15.97	128,281	17.48
ดอกเบี้ยจ่าย	16,000	1.67	16,290	2.37	20,756	2.83
รวมต้นทุนและค่าใช้จ่าย	959,240	100.27	685,938	99.93	750,323	101.28
กำไรก่อนภาษีเงินได้	(2,629)	(0.27)	593	0.09	(13,380)	(1.82)
ภาษีเงินได้	(826)	(0.09)	(133)	(0.02)	(3,382)	(0.46)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(3,455)	(0.36)	460	0.07	(16,762)	(2.28)
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท) (1)	(0.0115)		0.0015		(0.0559)	

(1) กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไร (ขาดทุน) สำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปี

บริษัท วิค แอนด์ ฮูกลันด์ จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557

	ตรวจสอบแล้ว (หน่วย : พันบาท)		
	ปี 2557	ปี 2556	ปี 2555
	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรก่อนภาษีเงินได้	(2,629)	593	(13,380)
รายการปรับปรุงกระทบกำไรสุทธิเป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน			
ค่าเสื่อมราคาและรายการจ่ายตัดบัญชี	25,759	31,237	38,561
ดอกเบี้ยรับ	(408)	(1,167)	(1,966)
ดอกเบี้ยจ่าย	16,000	16,290	20,756
ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	7	100	23,279
ค่าเผื่อ (กลับรายการค่าเผื่อ) หนี้สงสัยจะสูญ	20,292	(2,075)	292
ค่าเผื่อจากสินค้าเคลื่อนไหวช้า	11,114	(1,584)	(728)
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(310)	(655)	337
หนี้สูญ	376	4,037	-
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	1,804	1,774	928
เงินปันผลรับ	(24,000)	(3,200)	(2,400)
	48,006	45,350	65,679
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดเรียกเก็บเงินและลูกหนี้อื่น	(23,837)	(9,235)	(18,003)
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	6,500
สินค้าคงเหลือ	(43,913)	(31,060)	81,269
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	8,019	625	10,079
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(13,801)	9,107	(5,210)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	17,322	66,767	(123,950)
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	(2,578)	2,934	(11,011)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	8,988	(2,535)	(656)
จ่ายภาษีเงินได้	(9)	(28)	(505)
จ่ายดอกเบี้ย	(16,096)	(16,095)	(20,381)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	(17,899)	65,830	(16,189)

บริษัท วิค แอนด์ ฮูกลันด์ จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

	2557	2556	2555
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
ดอกเบี้ยรับ	432	645	1,418
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้ลดลง (เพิ่มขึ้น)		-	1,506
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนระยะยาวอื่น	24,000	3,200	2,400
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	-	1,053	-
ซื้อคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์	(190)	(189)	(480)
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(7,469)	(19,622)	(5,040)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	16,773	(14,913)	18,560
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(44,736)	60,000	75,000
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาการเช่าเงิน	(308)	(292)	(1,425)
จ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	-	(100,000)	(100,000)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(45,044)	(40,292)	(26,425)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(46,170)	10,625	(24,054)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง			
สำหรับเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	(22)	623	524
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	80,928	69,680	93,210
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	34,735	80,928	69,680

สรุปฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของงบการเงินรวม ในช่วง 3 ปีย้อนหลัง

บริษัท วิค แอนด์ ฮูกลันด์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะทางการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557

	ตรวจสอบแล้ว (หน่วย: พันบาท)					
	ปี 2557		ปี 2556		ปี 2555 (ปรับปรุง)	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	35,342	3.83	84,343	8.86	78,080	8.57
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น-สุทธิ	225,112	24.42	197,747	20.77	202,461	22.23
มูลค่างานที่เสร็จซึ่งยังไม่เรียกเก็บจากลูกค้า	4,802	0.52	27,949	2.94	-	-
สินค้าคงเหลือสุทธิ	212,456	23.04	181,029	19.01	160,476	17.62
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น – สุทธิ	33,100	3.59	42,274	4.44	44,608	4.84
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	510,812	55.40	533,342	56.02	485,625	52.67
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีชื่อจำกัดในการเบิกใช้	16,000	1.73	16,000	1.68	16,000	1.74
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	21,246	2.30	21,246	2.32	21,246	2.30
ที่ดิน อาคาร อุปกรณ์						
ที่ดินและส่วนปรับปรุง	141,749	15.37	140,669	14.77	140,669	15.26
อาคารและส่วนปรับปรุง	230,627	25.01	230,627	24.22	161,808	17.55
ส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่า	5,123	0.56	5,123	0.54	5,122	0.56
เครื่องจักรและอุปกรณ์	473,152	51.32	466,657	49.01	471,953	51.20
ยานพาหนะ	18,131	1.97	18,125	1.91	12,825	1.39
เครื่องตกแต่งติดตั้งและ เครื่องใช้สำนักงาน	18,779	2.03	22,762	2.39	32,226	3.50
รวม	887,561	96.26	883,963	92.84	824,603	89.46
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	(544,817)	(59.09)	(522,482)	(54.88)	(452,765)	(49.12)
ที่ดินอาคารและอุปกรณ์-สุทธิ	342,744	37.17	361,481	37.96	371,838	40.34
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	622	0.06	657	0.07	754	0.08
สินทรัพย์ถาวรที่ได้รับการตัดบัญชี	10,038	1.08	10,838	1.14	10,913	1.18
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	20,515	2.26	8,525	0.90	15,473	1.68
รวมสินทรัพย์	921,977	100.00	952,089	100.00	921,849	100.00

บริษัท วิค แอนด์ ฮูกลันด์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุลแสดงฐานะทางการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557

	ตรวจสอบแล้ว (หน่วย:พันบาท)					
	ปี 2557		ปี 2556		ปี 2555 (ปรับปรุง)	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
<u>หนี้สินหมุนเวียน</u>						
เงินเบิกเกินบัญชี และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	265,279	28.77	310,000	32.56	250,000	27.12
เจ้าหนี้การค้า	131,280	14.238	116,955	12.28	49,575	5.38
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	-	-	100,000	10.85
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	659	0.07	309	0.03	292	0.03
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	74,856	8.12	69,720	7.32	68,852	7.47
รวมหนี้สินหมุนเวียน	472,074	51.20	496,984	52.20	468,719	50.85
<u>หนี้สินไม่หมุนเวียน</u>						
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	-	-	658	0.07	968	0.11
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	13,806	1.497	11,833	1.24	10,011	1.09
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	100	0.01	348	0.04	-	-
รวมหนี้สิน	485,980	52.71	509,823	53.55	479,698	52.04
<u>ส่วนของผู้ถือหุ้น</u>						
ทุนที่ออกและเรียกชำระแล้ว	299,938	32.53	299,938	31.50	299,938	32.54
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	127,160	13.79	127,160	13.36	127,160	13.79
<u>กำไร (ขาดทุน) สะสม</u>						
จัดสรรแล้ว (สำรองตามกฎหมาย)	25,388	2.75	25,388	2.67	25,388	2.75
ยังไม่ได้จัดสรร	(19,041)	(2.06)	(12,771)	(1.34)	(12,886)	(1.40)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	433,445	47.01	439,715	46.18	439,600	47.68
ผลประโยชน์ของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยในบริษัทย่อย	2,551	0.28	2,551	0.27	2,551	0.28
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	435,996	47.29	442,266	46.45	442,151	47.96
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	921,977	100.00	952,089	100.00	921,849	100.00

บริษัท วิค แอนด์ ฮูกลันด์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557

	ตรวจสอบแล้ว (หน่วย : พันบาท)					
	ปี 2557		ปี 2556		ปี 2555 (ปรับปรุงใหม่)	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
รายได้						
ขายสุทธิ	923,069	91.01	646,537	85.72	587,294	74.46
รายได้บริการติดตั้งและเชื่อม	63,055	6.22	99,831	13.24	194,217	24.63
รายได้อื่น	28,107	2.77	7,886	1.04	7,170	0.91
รวมรายได้	1,014,231	100.00	754,254	100.00	788,681	100.00
ต้นทุนและค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขาย	788,893	77.78	529,972	70.26	458,111	58.09
ต้นทุนบริการ	61,612	6.08	93,937	12.45	187,804	23.81
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	153,062	15.09	113,491	15.05	130,777	16.58
ดอกเบี้ยจ่าย	16,135	1.59	16,330	2.17	20,856	2.64
รวมต้นทุนและค่าใช้จ่าย	1,019,702	100.54	753,730	99.93	797,548	101.12
กำไรก่อนภาษีเงินได้	(5,471)	(0.54)	524	0.07	(8,867)	(1.12)
ภาษีเงินได้	(800)	(0.08)	(409)	(0.05)	(4,382)	(0.56)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(6,270)	(0.62)	115	0.02	(13,249)	(1.68)
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นชั้นพื้นฐาน (บาท) (1)	(0.0209)		0.0004		(0.0442)	

(1) กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นชั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไร (ขาดทุน) สำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปี

บริษัท วิค แอนด์ ฮูกลันด์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557

	ตรวจสอบแล้ว (หน่วย : พันบาท)		
	ปี 2557 จำนวนเงิน	ปี 2556 จำนวนเงิน	ปี 2555 (ปรับปรุงใหม่) จำนวนเงิน
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรก่อนภาษีเงินได้	(5,471)	524	(8,867)
รายการปรับปรุง			
ค่าเสื่อมราคาและรายจ่ายตัดบัญชี	27,541	32,622	39,343
ดอกเบี้ยรับ	(410)	(1,178)	(1,942)
ดอกเบี้ยจ่าย	16,135	16,330	20,856
ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	7	52	23,446
ค่าเผื่อ (กลับรายการค่าเผื่อ) หนี้สงสัยจะสูญ	20,218	(3,612)	292
ค่าเผื่อจากสินค้าเคลื่อนไหวช้า	11,114	(1,584)	(729)
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(337)	(655)	337
หนี้สูญ	376	5,624	-
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	1,973	1,928	1,027
ตัดจำหน่ายภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย	1,249	-	102
รายได้ปันผลรับ	(24,000)	(3,200)	(2,400)
	48,395	46,851	71,465
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดเรียกเก็บเงิน	(24,790)	(24,983)	21,024
สินค้าคงเหลือ	(42,541)	(18,970)	72,539
สินทรัพย์หมุนเวียน	9,159	2,885	7,498
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	(13,752)	8,982	(5,360)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	14,678	67,148	(117,933)
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	(5,207)	4,581	(29,001)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	10,440	(3,908)	4,290
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(248)	242	-
จ่ายภาษีเงินได้	(3,025)	(3,196)	(5,042)
จ่ายดอกเบี้ย	(16,231)	(16,135)	(20,551)
เงินสดรับจากการขอคืนภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	3,529	800	2,161
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	(19,593)	64,297	1,090

บริษัท วิค แอนด์ ฮูกลันด์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557

	ตรวจสอบแล้ว (หน่วย : พันบาท)		
	ปี 2557 จำนวนเงิน	ปี 2556 จำนวนเงิน	ปี 2555 (ปรับปรุงใหม่) จำนวนเงิน
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนระยะยาวอื่น	24,000	3,200	2,400
รับดอกเบี้ย	434	656	1,323
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้เพิ่มขึ้น	-	-	1,507
เงินสดรับจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	-	1,103	18,758
ซื้อโปรแกรมคอมพิวเตอร์	(190)	(189)	(480)
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(8,585)	(23,135)	(7,916)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	15,659	(18,365)	15,592
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น	(44,735)	60,000	67,000
(ลดลง)	(309)	(292)	(1,425)
เงินสดชำระหนี้ภายใต้สัญญาเช่าการเงิน			
จ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	-	(100,000)	(100,000)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(45,044)	(40,292)	(34,425)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น-สุทธิ	(48,978)	5,640	(17,743)
ถ้าไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ข้งไม่เกิดขึ้นจริง			
สำหรับเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	(22)	623	524
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	84,343	78,080	95,299
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันปลายปี	35,342	84,343	78,080

อัตราส่วนทางการเงิน

อัตราส่วนทางการเงินเปรียบเทียบปี 2555 – 2557 (งบการเงินเฉพาะของบริษัท)

อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)

	ปี 2557	ปี 2556	ปี 2555(ปรับปรุง)
อัตราส่วนสภาพคล่อง	1.11	1.10	1.05
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	0.58	0.64	0.73
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	4.04	3.02	3.44
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	90.30	120.69	106.23
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	4.07	3.45	3.22
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	89.70	105.89	113.46
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	6.69	7.25	5.69
ระยะเวลารับชำระหนี้	54.56	50.34	64.13
Cash Cycle	125.43	176.23	155.55

อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (Profitability Ratio)

	ปี 2557	ปี 2556	ปี 2555(ปรับปรุง)
อัตรากำไรขั้นต้น	14.20%	17.56%	17.61%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	1.44%	2.49%	1.01%
อัตราส่วนกำไรสุทธิ	(0.37%)	0.07%	(2.30%)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(0.79%)	0.10%	(3.80%)

อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)

	ปี 2557	ปี 2556	ปี 2555(ปรับปรุง)
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(0.38%)	0.05%	(1.85%)
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	(1.02%)	0.13%	(4.56%)
อัตราหมุนของสินทรัพย์	1.02	0.73	0.81

อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)

	ปี 2557	ปี 2556	ปี 2555(ปรับปรุง)
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	1.08	1.11	1.05
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	0.84	1.04	0.36
อัตราการจ่ายเงินปันผล * (ดูหมายเหตุ)	-	-	-

หมายเหตุ * บริษัทฯ ไม่ได้จ่ายเงินปันผลในปี 2557

อัตราส่วนทางการเงินเปรียบเทียบปี 2555 – 2557

งบการเงินรวม ของบริษัท วิค แอนด์ ฮูกลันด์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)

	ปี 2557	ปี 2556	ปี 2555(ปรับปรุง)
อัตราส่วนสภาพคล่อง	1.08	1.07	1.04
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	0.56	0.62	0.69
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	4.33	3.49	3.66
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	84.32	104.69	99.70
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	4.01	3.10	2.33
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	91.03	117.60	156.47
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	6.85	7.49	5.95
ระยะเวลารับหนี้	53.27	48.71	61.30
Cash Cycle	122.08	173.58	194.87

อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (Profitability Ratio)

	ปี 2557	ปี 2556	ปี 2555(ปรับปรุง)
อัตรากำไรขั้นต้น	13.75%	16.41%	17.35%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	1.08%	2.26%	1.53%
อัตราส่วนกำไรสุทธิ	(0.64%)	0.02%	(1.70%)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(1.44%)	0.03%	(3.00%)

อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)

	ปี 2557	ปี 2556	ปี 2555(ปรับปรุง)
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(0.68%)	0.01%	(1.44%)
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	(1.83%)	0.03%	(3.56%)
อัตราหมุนของสินทรัพย์	1.07	0.78	0.85

อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)

	ปี 2557	ปี 2556	ปี 2555
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	1.11	1.15	1.08
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	0.66	1.03	0.57
อัตราการจ่ายเงินปันผล (*ดูหมายเหตุ)	-	-	-

หมายเหตุ * บริษัทฯ ไม่มีการจ่ายเงินปันผล ในปี 2557

ข้อมูลอื่นที่เกี่ยวข้องที่อาจมีผลกระทบต่อการค้าสินใจของผู้ลงทุน

-ไม่มี-

ค่าตอบแทนจากการสอบบัญชี (Audit Fee)

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจ่ายค่าตอบแทนการสอบบัญชีให้แก่สำนักงานสอบบัญชีที่ผู้สอบบัญชีสังกัดในรอบปีที่ผ่านมา มีจำนวนเงินรวม 1,484,000 บาท (ไม่รวม Out of pocket)

ค่าบริการอื่น (Non-Audit Fee)

-ไม่มี-

14. คำอธิบาย และการวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน และผลการดำเนินงาน

14.1 ภาพรวม

1) สรุปภาพรวมการดำเนินงานและปัจจัยที่ทำให้มีการเปลี่ยนแปลงสำคัญ

ในปี 2557 ธุรกิจหลักของบริษัท คือ การผลิตและจำหน่ายท่อและข้อต่อท่อ สำหรับการใช้งานประเภทต่างๆ ที่ผลิตจาก วัสดุ High Density Polyethylene (HDPE) อาทิเช่น ท่อวีโฮไปป์ (WehoPipe) เป็นท่อส่งน้ำรับแรงดัน มีขนาดเส้นผ่านศูนย์กลางภายนอก 16-1,600 มิลลิเมตร, ท่อระบายน้ำสองผนัง (Double wall pipe) ขนาด 100-400 มิลลิเมตร ใช้สำหรับงานระบายน้ำ, ร้อยสายไฟ, สายเคเบิลและสายโทรศัพท์ สามารถสวมต่อได้ง่ายด้วยระบบข้อต่อแหวนยาง ท่อวีโฮไลท์ (Weholite) ซึ่งเป็นท่อที่ผลิตขึ้นและผลิตขึ้นโดยบริษัท เคดับเบิลยูเอชไปป์ จำกัด (KWH Pipe Ltd.) ซึ่งมีขนาดตั้งแต่ 300-3,000 มิลลิเมตร อีกทั้งมีผลิตภัณฑ์ล่าสุด ถึงเก็บน้ำ (WehoTank) ที่มีคุณสมบัติสามารถติดตั้งทั้งบนดินและใต้พื้นดินได้ ซึ่งเหมาะสมกับพื้นที่ที่มีลักษณะ อ่อนนุ่ม และมีการเปลี่ยนระดับได้โดยเฉพาะลักษณะพื้นดินในประเทศไทย

ในกรณีที่มีการติดตั้งท่อ บริษัทฯ จะใช้บริษัทในกลุ่ม คือ บริษัท ดับเบิลยูเอชไปป์ (ประเทศไทย) จำกัด ซึ่งบริษัทฯ เป็นผู้ถือหุ้นร้อยละ 48.99 สำหรับเป็นผู้ดำเนินการออกแบบวางระบบและติดตั้งท่อ

จากงบการเงินของบริษัท ในปี 2557 แสดงให้เห็นว่า บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีผลขาดทุนสุทธิ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 จำนวน 6.27 ล้านบาท ซึ่งขาดทุนเพิ่มขึ้นจำนวน 6.39 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ที่มีกำไรสุทธิเท่ากับ 0.12 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักดังนี้

1. รายได้รวมจากการขาย

ในปี 2557 เพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 276.5 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 42.77 ประกอบด้วย

- 1.1 รายได้จากการขายท่อ-สุทธิ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 มีรายได้จากการขายเพิ่มขึ้นจำนวน 246.0 ล้านบาท และมีปริมาณการขายท่อเพิ่มขึ้นจำนวน 3,047 ตัน คิดเป็นร้อยละ 45.4 และ 37.3 ตามลำดับ โดยเพิ่มขึ้นทั้งจากยอดขายในประเทศและจากการส่งออก

1.2 รายได้จากการขายอุปกรณ์ซื้อต่อ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 เพิ่มขึ้นจำนวน 5.4 ล้านบาท โดยรายได้ที่เพิ่มขึ้นมาจากรายได้ส่งออกจำนวน 12.2 ล้านบาท ในขณะที่รายได้จากการขายในประเทศลดลงจำนวน 6.8 ล้านบาท

1.3 รายได้จากการขายอื่นๆ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 เพิ่มขึ้นจำนวน 25.1 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่มาจากรายได้ค่าขนส่งต่างประเทศเพิ่มขึ้นจำนวน 16.9 ล้านบาท

ทั้งนี้อัตรากำไรขั้นต้นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 ลดลงจากกำไรขั้นต้นร้อยละ 18.0 ในปี 2556 ลงเหลือกำไรขั้นต้นร้อยละ 14.5 เนื่องมาจากต้นทุนขายที่เพิ่มขึ้น โดยมีสาเหตุจากการปรับตัวขึ้นในประเทศที่มีการปรับราคาเพิ่มขึ้นเฉลี่ยร้อยละ 13.3 ซึ่งราคาเม็ดพลาสติกที่เพิ่มขึ้นมีผลกระทบอย่างมีนัยสำคัญต่อผลประกอบการของบริษัทฯ

นอกจากนี้แล้ว ในปี 2557 มีการตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าของสินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 13.82 ล้านบาท โดยที่ส่วนใหญ่จำนวน 7.29 ล้านบาท เป็นการตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าจากการคาดว่าจะขายสินค้าสำเร็จรูปได้ที่ระดับความหนาแน่นของท่อและต้นทุนต่ำกว่าราคาสินค้าสำเร็จรูปคงเหลือทางบัญชี และจำนวน 2.01 ล้านบาทเป็นการตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าจากการลดลงของมูลค่าสินค้าสำเร็จรูปคงเหลือตามราคาที่คาดว่าจะขายได้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 บริษัทฯ มีคำสั่งซื้อ (ท่อและอุปกรณ์ซื้อต่อ) ที่ยังไม่ส่งมอบทั้งหมด จำนวน 234.8 ล้านบาท และ 340.8 ล้านบาท ตามลำดับ

2. รายได้จากการให้บริการ

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากการให้บริการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 ลดลง จากปี 2556 จำนวน 36.8 ล้านบาท และต้นทุนการบริการลดลงจำนวน 32.3 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 36.8 และร้อยละ 34.41 ตามลำดับ โดยสาเหตุที่รายได้จากการให้บริการลดลงในปี 2557 เนื่องมาจาก งานโครงการใหญ่ของบริษัทย่อยที่เริ่มในปลายปี 2556 เสร็จสิ้นลงในไตรมาสที่ 1-2 ของปี 2557 และในไตรมาสที่ไม่มีงานโครงการใหญ่เพิ่มขึ้นแต่อย่างใด ทั้งนี้ ต้นทุนการบริการที่ลดลงแปรผันตามรายได้จากการให้บริการที่ลดลง

3. รายได้อื่นๆ

รายได้อื่นๆ ในปี 2557 จำนวน 28.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 20.2 ล้านบาท ส่วนใหญ่มาจากรายได้เงินปันผลรับจำนวน 24.0 ล้านบาท โดยในปี 2556 มีรายได้เงินปันผลรับจำนวน 3.2 ล้านบาท

4. ค่าใช้จ่ายในการขาย

ค่าใช้จ่ายในการขายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 12.90 ล้านบาท โดยมีสาเหตุส่วนใหญ่มาจากการเพิ่มขึ้นของค่าขนส่งต่างประเทศ จำนวน 12.29 ล้านบาท

5. ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 26.67 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีสาเหตุส่วนใหญ่มาจากการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้นจำนวน 18.58 ล้านบาท และจากการเพิ่มขึ้นของค่าบริหารจัดการและค่าธรรมเนียมความช่วยเหลือทางเทคนิคจ่าย จำนวน 3.60 ล้านบาท

2) ภาวะเศรษฐกิจและอุตสาหกรรมที่มีผลต่อการดำเนินงาน

ในปี 2557 ภาพรวมของโครงการก่อสร้างระดับโครงสร้างพื้นฐานมีการชะลอตัว และบางโครงการใหญ่ๆ ได้มีการปรับระยะการประมูลการก่อสร้างออกไป สืบเนื่องมาจากปัญหาทางการเมืองและระบบการตั้งงบประมาณ ด้านการแข่งขันในตลาดภาครัฐ มีการแข่งขันค่อนข้างสูงในด้านราคาขายจากผู้ผลิตรายย่อยและขนาดกลาง กลยุทธ์การนำเสนอขายผลิตภัณฑ์ในราคาที่ต่ำกว่าราคาตลาดเพื่อเพิ่มส่วนแบ่งในการตลาดโดยลดคุณภาพสินค้ายังคงมีให้เห็นอย่างต่อเนื่อง โดยบางครั้งผลิตภัณฑ์ที่ผ่านการลดต้นทุนที่มากเกินไปมักจะส่งผลกระทบต่อทางลบกับการใช้งานของภาครัฐซึ่งก่อให้เกิดปัญหาต่อเสถียรภาพจากการใช้งานปกติ ทำให้เจ้าของโครงการและผู้รับเหมาเกิดปัญหาและต้องมียกจ่ายเพิ่มเติมในการซ่อมบำรุงท่อที่เสียหายดังกล่าว

ทางบริษัท วิค แอนด์ ฮูกลันด์ จำกัด (มหาชน) เล็งเห็นถึงปัญหาดังกล่าว จึงได้ทำการยืนยันนโยบายความเป็นเลิศด้านคุณภาพเป็นสำคัญ เพื่อมอบความมั่นใจ และความปลอดภัยในการใช้งานให้กับลูกค้าเป็นสำคัญ และ อีกทั้งเป็นการเพิ่มคุณภาพชีวิตของประชาชนในประเทศไทยอีกด้วย

ในภาคตลาดการส่งออกมีแนวโน้มเติบโตมากขึ้น เนื่องจากมีงานโครงการด้านสาธารณูปโภคเพิ่มมากขึ้นในประเทศในกลุ่ม Asian และ ข้างเคียง เช่น เวียดนาม, พม่า, สาธารณรัฐประชาชนลาว, อินโดนีเซีย, ฟิลิปปินส์, อินเดีย, ญี่ปุ่น และ นิวซีแลนด์

อย่างไรก็ตามในปี 2557 ในภาคเอกชน และกลุ่มอุตสาหกรรม มีโครงการติดตั้งท่อใหม่ และ เปลี่ยนชนิดระบบท่อน้ำ และ อุปกรณ์จากระบบและวัสดุเดิม มาใช้วัสดุระบบท่อน้ำ HDPE ที่มีความแข็งแรง และยืดหยุ่น มากยิ่งขึ้น เพื่อรองรับความต้องการดังกล่าว ทางบริษัทฯ ยังได้มีการพัฒนาผลิตภัณฑ์ระบบท่อน้ำ และ ระบบเก็บน้ำ Wehotank ซึ่งเป็นถังสำหรับงานเก็บน้ำดี น้ำเสีย สารเคมี และถังกรองแก๊สอย่างต่อเนื่อง โดยบริษัทฯ ได้เลือกทำการตลาด และขายผ่านกลุ่มลูกค้าเดิม และกลุ่มลูกค้าใหม่ซึ่งมีศักยภาพสูงเพื่อสอดคล้องกับความต้องการของตลาด

3) ความเชื่อมโยงกับกลยุทธ์และเป้าหมายในการดำเนินธุรกิจ

(1) เพิ่มยอดขายจากปีก่อน

ในปี 2557 รายได้รวมจากการขาย เพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 276.5 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 42.77 ซึ่งบริษัทมีนโยบายที่จะคงความน่าเชื่อถือของภาพลักษณ์ โดยการสื่อสารที่มีประสิทธิภาพกับเจ้าของหน่วยงาน เจ้าของโครงการ วิศวกรออกแบบ และผู้รับเหมาก่อสร้าง เพิ่มประสิทธิภาพในการจัดการการขาย และบริหารต้นทุนการผลิต ให้ลูกค้ามีความรู้สึกว่าการซื้อสินค้าที่มีคุณภาพสูง และมีราคาที่คุ้มค่าจากบริษัทฯ ที่สำคัญลูกค้าไม่ต้องเสียค่าใช้จ่ายที่จะต้องมาซ่อมท่อ HDPE ที่คุณภาพต่ำในอนาคต

(2) ขยายเครือข่ายการขายในต่างประเทศ

ในปี 2557 รายได้จากการขายท่อ-สุทรี เพิ่มขึ้นจำนวน 246.0 ล้านบาท และมีปริมาณการขายท่อเพิ่มขึ้นจำนวน 3,047 ตัน คิดเป็นร้อยละ 45.4 และ 37.3 ตามลำดับ โดยเพิ่มขึ้นทั้งจากยอดขายในประเทศและการส่งออก รายได้จากการขายอุปกรณ์ข้อต่อ เพิ่มขึ้นจำนวน 5.4 ล้านบาท โดยรายได้ที่เพิ่มขึ้นมาจากรายได้ส่งออกจำนวน 12.2 ล้านบาท รายได้จากการขายอื่นๆ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 เพิ่มขึ้นจำนวน 25.1 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่มาจากรายได้ค่าขนส่งต่างประเทศเพิ่มขึ้นจำนวน 16.9 ล้านบาท โดยบริษัทยังคงมีนโยบายที่จะจัดการแสดงสินค้า และการสัมมนาด้านเทคนิคให้กับลูกค้ากลุ่มเป้าหมายในต่างประเทศทำการตลาดเชิงรุกในโครงการที่มีศักยภาพสูง

4) ความเห็นผู้สอบบัญชี

ผู้สอบบัญชี : นายกฤษฎา เลิศวนา
ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4958
บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

ประเภทรายงานของผู้สอบบัญชีในงบการเงิน : ไม่มีเงื่อนไข

ความเห็น :

ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท วิค แอนด์ ฮูกลันด์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยและเฉพาะของบริษัท วิค แอนด์ ฮูกลันด์ จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

5) นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

• การรับรู้รายได้

ขายสินค้า

รายได้จากการขายสินค้ารับรู้เมื่อบริษัทฯ ได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนที่มีนัยสำคัญของความเป็นเจ้าของสินค้าให้กับผู้ซื้อแล้ว รายได้จากการขายแสดงมูลค่าตามราคาในใบกำกับสินค้าโดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม สำหรับสินค้าที่ได้ส่งมอบหลังจากหักส่วนลดแล้ว

รายได้ค่าบริการ

รายได้ค่าบริการรับรู้เมื่อได้ให้บริการแล้วโดยพิจารณาถึงขั้นความสำเร็จของงาน

ดอกเบี้ยรับ

ดอกเบี้ยรับถือเป็นรายได้ตามเกณฑ์ข้างกล่าวโดยคำนึงถึงอัตราผลตอบแทนที่แท้จริง

เงินปันผลรับ

เงินปันผลได้รับเป็นรายได้เมื่อบริษัทมีสิทธิในการรับเงินปันผล

● **เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด**

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคาร และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

● **ลูกหนี้การค้า**

ลูกหนี้การค้าแสดงมูลค่าตามจำนวนมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ บริษัทฯและบริษัทย่อยบันทึก ค่าเผ่อนี้สงสัยจะสูญสำหรับผลขาดทุนโดยประมาณที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ ซึ่งโดยทั่วไปพิจารณาจากประสบการณ์การเก็บเงินและการวิเคราะห์อายุหนี้

● **สินค้าคงเหลือ**

สินค้าสำเร็จรูปและสินค้าระหว่างผลิตแสดงมูลค่าตามราคาทุน หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่าราคาทุนดังกล่าววัดมูลค่าตามวิธีต้นทุนมาตรฐานซึ่งใกล้เคียงกับต้นทุนจริง และประกอบด้วยต้นทุนวัตถุดิบ แรงงานและค่าวัสดุใช้ในการผลิต

วัตถุดิบ อะไหล่และวัสดุโรงงานแสดงมูลค่าตามราคาทุนถัวเฉลี่ยหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่าและจะถือเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนการผลิตเมื่อมีการเบิกใช้

● **เงินลงทุน**

ก) เงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดถือเป็นเงินลงทุนทั่วไป ซึ่งแสดงในราคาทุนสุทธิจากค่าเผื่อการลดลงของมูลค่า (ถ้ามี)

ข) เงินลงทุนในบริษัทย่อยที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุน

● **ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และค่าเสื่อมราคา**

ที่ดินแสดงมูลค่าตามราคาทุน อาคารและอุปกรณ์แสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี)

ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์คำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณดังนี้

ส่วนปรับปรุงที่ดิน	-	5 ปี
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	-	5 - 40 ปี
เครื่องจักรและอุปกรณ์	-	5 - 15 ปี
เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและเครื่องใช้สำนักงาน	-	5 ปี
ยานพาหนะ	-	5 ปี

ส่วนปรับปรุงสินทรัพย์เช่า

-

5 ปี

ค่าเสื่อมราคารวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดินและสินทรัพย์ระหว่างคิดตั้ง

บริษัทฯ และบริษัทย่อยตัดรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ออกจากบัญชี เมื่อจำหน่ายสินทรัพย์หรือคาดว่าจะไม่ได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากการใช้หรือการจำหน่ายสินทรัพย์ รายการผลกำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์จะรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนเมื่อบริษัทฯ และบริษัทย่อยตัดรายการสินทรัพย์นั้นออกจากบัญชี

- **สินทรัพย์ไม่มีตัวตน**

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนแสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์นั้น (ถ้ามี)

บริษัทฯ ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดอย่างมีระบบตลอดอายุการให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของสินทรัพย์นั้น และจะประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์นั้นเกิดการด้อยค่า บริษัทฯ จะทบทวนระยะเวลาการตัดจำหน่ายและวิธีการตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนดังกล่าวทุกสิ้นปีเป็นอย่างน้อย ค่าตัดจำหน่ายรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์จำกัดของบริษัทฯ คือ คอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์ซึ่งมีอายุการให้ประโยชน์ 5 ปี

- **รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน**

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทฯ หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัทฯ หรือถูกบริษัทฯ ควบคุมไม่ว่าจะเป็นโดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัทฯ

นอกจากนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วมและบุคคลที่มีสิทธิหรือเสี่ยงโดยทางตรงหรือทางอ้อมซึ่งทำให้มีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญต่อบริษัทฯ ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัทฯ ที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของบริษัทฯ

- **สัญญาเช่าระยะยาว**

สัญญาเช่าอุปกรณ์ที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าการเงิน สัญญาเช่าการเงินจะบันทึกเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่เช่าหรือมูลค่าปัจจุบันสุทธิของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าแล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าหักค่าใช้จ่ายทางการเงินจะบันทึกเป็นหนี้สินระยะยาว ส่วนดอกเบี้ยจ่ายจะบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนตลอดอายุของสัญญาเช่า สินทรัพย์ที่ได้มาตามสัญญาเช่าการเงินจะคิดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการใช้งานของสินทรัพย์ที่เช่า

สัญญาเช่าที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ไม่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน จำนวนเงินที่จ่ายตามสัญญาเช่าดำเนินงานรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุนตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัญญาเช่า

- เงินตราต่างประเทศ

บริษัทฯ แสดงงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ เป็นสกุลเงินบาท ซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของบริษัทฯ รายการต่างๆของแต่ละกิจการที่รวมอยู่ในงบการเงินรวมวัดมูลค่าด้วยสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของแต่ละกิจการนั้น

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินซึ่งอยู่ในสกุลเงินตราต่างประเทศได้แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลา รายงาน

กำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนได้รวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

- การด้อยค่าของสินทรัพย์

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลา รายงาน บริษัทฯและบริษัทย่อยจะทำการประเมินการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์หรือสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนอื่นของบริษัทฯหากมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์ดังกล่าวอาจด้อยค่า บริษัทฯและบริษัทย่อยรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าเมื่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ทั้งนี้มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหมายถึงมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายของสินทรัพย์หรือมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์แล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า

บริษัทฯและบริษัทย่อยจะรับรู้รายการขาดทุนจากการด้อยค่าในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

- ผลประโยชน์ของพนักงาน

ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน

บริษัทฯและบริษัทย่อยรับรู้ เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน

โครงการสมทบเงิน

บริษัทฯและบริษัทย่อยและพนักงานบริษัทฯและบริษัทย่อยได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมและเงินที่บริษัทฯและบริษัทย่อยจ่ายสมทบให้เป็นรายเดือน สินทรัพย์ของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพได้แยกออกจากสินทรัพย์ของบริษัทฯและบริษัทย่อย เงินที่บริษัทฯและบริษัทย่อยจ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในปีที่เกิดรายการ

โครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีภาระสำหรับเงินชดเชยที่ต้องจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อออกจากงานตามกฎหมายแรงงาน ซึ่งบริษัทฯและบริษัทย่อยถือว่าเงินชดเชยดังกล่าวเป็นโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานสำหรับพนักงาน

บริษัทฯและบริษัทย่อยคำนวณหนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน โดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) โดยผู้เชี่ยวชาญอิสระได้ทำการประเมินภาระผูกพันดังกล่าวตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการลดขนาดโครงการลงหรือการชำระผลประโยชน์ของโครงการผลประโยชน์จะรับรู้ทันทีในกำไรหรือขาดทุนเมื่อมีการลดขนาดโครงการลงหรือการชำระผลประโยชน์เกิดขึ้น

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย สำหรับโครงการผลประโยชน์หลังจากออกจากงานของพนักงานจะรับรู้ทันทีในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

- **ประมาณการหนี้สิน**

บริษัทฯและบริษัทย่อยจะบันทึกประมาณการหนี้สินไว้ในบัญชีเมื่อภาระผูกพันซึ่งเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีตได้เกิดขึ้นแล้ว และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าบริษัทฯและบริษัทย่อยจะเสียทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจไปเพื่อปลดปล่อยภาระผูกพันนั้น และบริษัทฯและบริษัทย่อยสามารถประมาณมูลค่าภาระผูกพันนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ

- **ภาษีเงินได้**

ภาษีเงินได้ประกอบด้วยภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ภาษีเงินได้ปัจจุบัน

บริษัทฯและบริษัทย่อยบันทึกภาษีเงินได้ปัจจุบันตามจำนวนที่คาดว่าจะจ่ายให้กับหน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐ โดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากร

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

บริษัทฯและบริษัทย่อยบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องนั้น โดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

บริษัทฯและบริษัทย่อยรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีทุกรายการ แต่รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี รวมทั้งผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ในจำนวนเท่าที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่บริษัทฯและบริษัทย่อยจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้นั้น

บริษัทฯและบริษัทย่อยจะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทุกสิ้น รอบระยะเวลา รายงานและจะทำการปรับลดมูลค่าตามบัญชีดังกล่าว หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่บริษัทฯและบริษัทย่อยจะไม่มีกำไรทางภาษีเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์

บริษัทฯและบริษัทย่อยจะบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้นหากภาษีที่เกิดขึ้นเกี่ยวข้องกับรายการที่ได้บันทึกโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น

• **ตราสารอนุพันธ์**

สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า

ลูกหนี้และเจ้าหนี้ตามสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าจะถูกแปลงค่าตามอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ถ้าไรขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศดังกล่าวจะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุน ส่วนเกินหรือส่วนลดที่เกิดขึ้นจากการทำสัญญาจะถูกตัดจำหน่ายด้วยวิธีเส้นตรงตามอายุของสัญญา

6) รายการที่ไม่ได้เกิดขึ้นเป็นประจำ

ในปี 2557 บริษัทไม่มีรายการที่ไม่ได้เกิดขึ้นเป็นประจำ (non-recurring items)

14.2 ผลการดำเนินงาน และความสามารถในการทำกำไร

1. รายได้

หน่วย : พันบาท

รายการ	2557	2556	2555
รายได้ขายท่อ – สุทธิ	788,171	542,180	465,430
รายได้ขายอุปกรณ์ซื้อต่อ	86,270	80,835	101,967
รายได้ขายอื่นๆ	48,628	23,522	19,897
รวมรายได้จากการขาย	923,069	646,537	587,294
รายได้จากการบริการ	63,055	99,831	194,217
รายได้อื่นๆ	28,107	7,886	7,170
รวมรายได้สุทธิ	1,014,231	754,254	788,681

1.1 รายได้จากการขาย

ในปี 2557 เพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 276.5 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 42.77 ประกอบด้วย

- รายได้จากการขายท่อ-สุทธิ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 มีรายได้จากการขายเพิ่มขึ้นจำนวน 246.0 ล้านบาท และมีปริมาณการขายท่อเพิ่มขึ้นจำนวน 3,047 ตัน คิดเป็นร้อยละ 45.4 และ 37.3 ตามลำดับ โดยเพิ่มขึ้นทั้งจากยอดขายในประเทศและจากการส่งออก
- รายได้จากการขายอุปกรณ์ซื้อต่อ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 เพิ่มขึ้นจำนวน 5.4 ล้านบาท โดยรายได้ที่เพิ่มขึ้นมาจากรายได้ส่งออกจำนวน 12.2 ล้านบาท ในขณะที่รายได้จากการขายในประเทศลดลงจำนวน 6.8 ล้านบาท

- รายได้จากการขายอื่นๆ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 เพิ่มขึ้นจำนวน 25.1 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่มาจากรายได้ค่าขนส่งต่างประเทศเพิ่มขึ้นจำนวน 16.9 ล้านบาท

1.2 รายได้จากการให้บริการ

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากการให้บริการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 ลดลง จากปี 2556 จำนวน 36.8 ล้านบาท และต้นทุนการบริการลดลงจำนวน 32.3 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 36.8 และร้อยละ 34.41 ตามลำดับ โดยสาเหตุที่รายได้จากการให้บริการลดลงในปี 2557 เนื่องมาจาก งานโครงการใหญ่ของบริษัทย่อยที่เริ่มในปลายปี 2556 เสร็จสิ้นลงในไตรมาสที่ 1-2 ของปี 2557 และในไตรมาสนี้ไม่มีงานโครงการใหญ่เพิ่มขึ้นแต่อย่างใด ทั้งนี้ ต้นทุนการบริการที่ลดลงแปรผันตามรายได้จากการให้บริการที่ลดลง

1.3 รายได้อื่นๆ

รายได้อื่นๆ ในปี 2557 จำนวน 28.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 20.2 ล้านบาท ส่วนใหญ่มาจากรายได้เงินปันผลรับจำนวน 24.0 ล้านบาท โดยในปี 2556 มีรายได้เงินปันผลรับจำนวน 3.2 ล้านบาท

2. ต้นทุนขายและบริการ

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	2557	2556	2555
ต้นทุนขาย	(788,893)	(529,972)	(458,111)
ต้นทุนบริการ	(61,612)	(93,937)	(187,804)
รวมต้นทุนขายและบริการ	(850,505)	(623,909)	(645,915)

ในปี 2557 บริษัทมีต้นทุนขายสินค้าจำนวน 788.89 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 258.92 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 48.86 จากปี 2556 สอดคล้องกับปริมาณการขายต่อจำนวน 11.23 ล้านตัน เพิ่มขึ้น 3.05 ล้านตัน คิดเป็นร้อยละ 37.26 จากปี 2556 โดยในปี 2557 บริษัทมีต้นทุนบริการจำนวน 61.61 ล้านบาท ลดลง 32.33 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 34.41 จากปี 2556 ทำให้ในปี 2557 บริษัทมีต้นทุนขายและบริการรวมทั้งสิ้น 850.51 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 83.86 ของรายได้สุทธิ

3. ค่าใช้จ่ายในการขาย

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	2557	2556	2555
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(66,436)	(53,536)	(47,021)

ค่าใช้จ่ายในการขายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 12.90 ล้านบาท โดยมีสาเหตุส่วนใหญ่มาจากการเพิ่มขึ้นของค่าขนส่งต่างประเทศ จำนวน 12.29 ล้านบาท

4. ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

หน่วย : พันบาท

รายการ	2557	2556	2555
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(86,626)	(59,955)	(83,757)

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 26.67 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีสาเหตุส่วนใหญ่มาจากการตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้นจำนวน 18.58 ล้านบาท และจากการเพิ่มขึ้นของค่าบริหารจัดการและค่าธรรมเนียมความช่วยเหลือทางเทคนิคจ่าย จำนวน 3.60 ล้านบาท

ตารางเปรียบเทียบยอดรายได้จากการขายปี 2557, 2556 และ 2555

สรุปผลการดำเนินงานที่สำคัญ (งบการเงินรวม)

หน่วย : พันบาท

รายการ	2557	2556	2555
ปริมาณการขายต่อ (ตัน)	11,225	8,178	8,628
รายได้ขายต่อ – สุทธิ	788,171	542,180	465,430
รายได้ขายอุปกรณ์ซื้อต่อ	86,270	80,835	101,967
รายได้ขายอื่นๆ	48,628	23,522	19,897
รวมรายได้จากการขาย	923,069	646,537	587,294
รายได้จากการบริการ	63,055	99,831	194,217
รายได้อื่นๆ	28,107	7,886	7,170
รวมรายได้สุทธิ	1,014,231	754,254	788,681
ต้นทุนขาย	(788,893)	(529,972)	(458,111)
ต้นทุนบริการ	(61,612)	(93,937)	(187,804)
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(66,436)	(53,536)	(47,021)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(86,626)	(59,955)	(83,757)
กำไร(ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	10,664	16,854	11,988
กำไร(ขาดทุน) สุทธิ	(6,271)	115	(9,700)

อัตรากำไรขั้นต้นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 ลดลงจากกำไรขั้นต้นร้อยละ 18.0 ในปี 2556 คงเหลือกำไรขั้นต้นร้อยละ 14.5 เนื่องจากต้นทุนขายที่เพิ่มขึ้น โดยมีสาเหตุจากราคาวัตถุดิบในประเทศที่มีการปรับราคาเพิ่มขึ้นเฉลี่ยร้อยละ 13.3 ซึ่งราคามีผลพลาสติกที่เพิ่มขึ้นมีผลกระทบอย่างมีนัยสำคัญต่อผลประกอบการของบริษัทฯ

นอกจากนี้แล้ว ในปี 2557 มีการตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้นจากปี 2556 จำนวน 13.82 ล้านบาท โดยที่ส่วนใหญ่จำนวน 7.29 ล้านบาท เป็นการตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญจากการคาดว่าจะขายสินค้าสำเร็จรูปได้ที่ระดับความหนาแน่นของท่อและต้นทุนต่ำกว่าราคาสินค้าสำเร็จรูปคงเหลือทางบัญชี และจำนวน 2.01 ล้านบาทเป็นการตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญจากการลดลงของมูลค่าสินค้าสำเร็จรูปคงเหลือตามราคาที่คาดว่าจะขายได้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 บริษัทฯ มีคำสั่งซื้อ (ท่อและอุปกรณ์ข้อต่อ) ที่ยังไม่ส่งมอบทั้งหมด จำนวน 234.8 ล้านบาท และ 340.8 ล้านบาท ตามลำดับ

14.3 ความสามารถในการบริหารทรัพย์สิน

1) ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 6)				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	-	-	-	2,941
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	-	-	15	3,792
3 - 6 เดือน	-	-	-	1,070
6 - 12 เดือน	-	-	3,021	9,515
มากกว่า 12 เดือน	-	-	30,963	53,710
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	33,999	71,028

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	175,474	131,688	170,484	113,911
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	18,616	22,395	18,609	20,859
3 - 6 เดือน	3,125	8,619	3,125	8,585
6 - 12 เดือน	-	161	-	64
มากกว่า 12 เดือน	27,609	28,515	27,546	28,378
รวม	224,824	191,378	219,764	171,797
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(27,609)	(14,574)	(27,546)	(14,436)
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	197,215	176,804	192,218	157,361

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
ลูกหนี้เงินประกันผลงานตามสัญญา	27,897	20,943	4,886	-
รวม	225,112	197,747	197,104	157,361
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	225,112	197,747	231,103	228,389
ลูกหนี้อื่น				
เงินทดรองแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 6)	-	-	30	-
มูลค่างานที่เสร็จซึ่งยังไม่เรียกเก็บจากลูกค้า	4,802	27,949	446	-
รวมลูกหนี้อื่น	4,802	27,949	476	-
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	229,914	225,696	231,579	228,389

ลูกหนี้การค้าที่ค้างชำระมากกว่า 90 วัน บางส่วนมีหนังสือโอนสิทธิการรับชำระหนี้จากลูกค้า หนังสือคำประกันการชำระหนี้จากธนาคารหรือคำประกัน โดยกรรมการของลูกหนี้การค้า และบริษัทฯ สามารถเรียกเก็บดอกเบี้ยจากยอดหนี้ที่ค้างชำระจากลูกหนี้บางรายได้ ดังนั้นฝ่ายบริหารจึงเชื่อว่าค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญดังกล่าวเพียงพอต่อผลเสียหายที่อาจเกิดขึ้นจากการเรียกเก็บเงินไม่ได้จากลูกหนี้

2) เงินลงทุนระยะยาวอื่น

เงินลงทุนระยะยาวอื่นที่แสดงอยู่ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัท	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ						เงินปันผลรับสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
	ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน			
	2557	2556	2557	2556	2557	2556	2557	2556
			ร้อยละ	ร้อยละ				
บริษัท นครหลวง สีตซึ่ง -								
แฟ็กเตอร์ จำกัด (มหาชน)	300,000	300,000	5.33	5.33	21,246	21,246	24,000	3,200
บริษัท เค-เทค คอนสตรัคชั่น								
จำกัด (มหาชน)	879,934	879,934	-	-	30	30	-	-
รวม					21,276	21,276		
หัก: ค่าเผื่อขาดทุนจากการด้อยค่า					(30)	(30)		
รวมเงินลงทุนระยะยาวอื่น - สุทธิ					21,246	21,246		

3) ฐานะการเงินของบริษัท

สินทรัพย์

สินทรัพย์รวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 มีจำนวน 921.98 ล้านบาท และ 952.09 ล้านบาท ตามลำดับ โดยเกิดจากการลดลงของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น และการลดลงของสินทรัพย์ประเภท อาคาร ที่ดินและอุปกรณ์ จากค่าเสื่อมราคา

หนี้สิน

หนี้สินรวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 มีจำนวน 485.98 ล้านบาท และ 509.82 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งลดลงร้อยละ 4.68 จากปี 2556 โดยเกิดจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลง, เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น และหนี้สินหมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 มีจำนวน 435.99 ล้านบาท และ 442.27 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งลดลงร้อยละ 1.42 จากปี 2556 โดยเกิดจากผลการดำเนินงานขาดทุนจำนวน 6.27 ล้านบาท ในปี 2557

4) การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

อัตราหมุนเวียนของสินค้าคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 เท่ากับ 4.01 และ 3.10 ตามลำดับโดยมีระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ยอยู่ที่ 91 และ 118 วันตามลำดับ

อัตราหมุนเวียนของลูกหนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 เท่ากับ 4.33 และ 3.49 ตามลำดับ โดยมีระยะเวลาเก็บหนี้อยู่ที่ 84 และ 105 วัน ตามลำดับ

เมื่อพิจารณาอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 มีอัตราเท่ากับ 1.11 และ 1.15 ตามลำดับ โดยมีอัตราที่ลดลงจากปี 2556 ทั้งนี้ เนื่องจากบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมลดลงจำนวน 24.91 ล้านบาท

14.4 สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุน

1) แหล่งที่มาและใช้ไปของเงินทุน

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีกระแสเงินสดรับ-จ่ายจากกิจกรรมต่างๆ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 ดังต่อไปนี้
งบการเงินรวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อย (หน่วย : พันบาท)

กระแสเงินสด	2557	2556
กระแสเงินสดได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมดำเนินงาน	(19,593)	64,297
กระแสเงินสดได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมการลงทุน	15,659	(18,365)
กระแสเงินสดได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมจัดหาเงิน	(45,044)	(40,292)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ ต้นปี	84,343	78,080
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ สิ้นปี	35,342	84,343

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 19.59 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เกิดจากการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นจำนวน 24.79 ล้านบาท สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้นจำนวน 42.54 ล้านบาท สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นลดลงจำนวน 9.16 ล้านบาท สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 13.75 ล้านบาท เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 14.68 ล้านบาท และหนี้สินหมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 5.23 ล้านบาท

ในส่วนของกระแสเงินสดสุทธิรับจากกิจกรรมการลงทุนจำนวน 15.66 ล้านบาท เกิดจากเงินปันผลรับจำนวน 24.00 ล้านบาท ดอกเบี้ยรับ จำนวน 0.43 ล้านบาท และเงินสดจ่ายเพื่อการซื้อสินทรัพย์ประเภทที่ดิน อาคาร อุปกรณ์ และคอมพิวเตอร์/ซอฟต์แวร์ จำนวน 8.77 ล้านบาท

ด้านกระแสเงินสดสุทธิจ่ายจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 45.04 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากการลดลงของเงินกู้ระยะสั้นจำนวน 44.72 ล้านบาท

2) รายจ่ายลงทุน

ในปี 2557 บริษัทมีรายจ่ายลงทุน คือ ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์จำนวน 8,584,958 บาท และซื้อคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์จำนวน 190,000 บาท รวมทั้งสิ้น 8,774,958 บาท

3) ความเพียงพอของสภาพคล่อง

เมื่อพิจารณาอัตราส่วนสภาพคล่องของบริษัทฯ และบริษัทย่อย พบว่าอัตราส่วนสภาพคล่อง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 เพิ่มขึ้นจากปี 2556 โดยมีอัตราส่วนสภาพคล่องเท่ากับ 1.08 และ 1.07 ตามลำดับ ในขณะที่อัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียนลดลงเท่ากับ 0.56 และ 0.62 ตามลำดับ ทั้งนี้เนื่องจากบริษัท ฯ และบริษัทย่อยมีลูกหนี้การค้าเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน เท่ากับ 4.21 ล้านบาท อย่างไรก็ตามบริษัทมีเงินสดเพียงพอสำหรับการหมุนเวียนในการดำเนินงาน

4) ความสามารถในการชำระหนี้

อัตราหมุนเวียนของเจ้าหนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และ 2556 เท่ากับ 6.85 และ 7.49 ตามลำดับ โดยมีระยะเวลาชำระหนี้อยู่ที่ 53 และ 49 วัน ตามลำดับ และมีวงจรเงินสดอยู่ที่ 122 และ 174 วัน ตามลำดับ ซึ่งจากการดำเนินงานที่ผ่านมาบริษัทสามารถชำระหนี้ได้ตามเงื่อนไข และมีความสามารถในการกู้ยืมดังนี้

หนี้สินระยะสั้น

ชื่อ	ประเภทการกู้ยืม	วงเงิน (บาท)	ยอดคงค้าง (บาท) ณ วันที่ 31/12/2557	อัตราดอกเบี้ย	หลักประกัน
ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน)	เงินเบิกเกินบัญชี	30,000,000.00	-	MOR	จำนองเครื่องจักร
ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน)	สินเชื่อเงินจ่าย	420,000,000.00	265,278,988.03	4.73% - 5.30%	-

หนี้สินระยะยาว

-ไม่มี-

เงินฝาก

ชื่อ	ประเภทเงินฝาก	เงินฝาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557
ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) สำนักงานใหญ่	เงินฝากออมทรัพย์ (EUR)	149,985.75
ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) สำนักงานใหญ่	เงินฝากออมทรัพย์ (USD)	312,356.53
ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) สำนักงานใหญ่	เงินฝากออมทรัพย์	5,292,066.98
ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) สาขา อาคารไซเบอร์เวิร์ลด์	บัญชีฝากประจำ	16,000,000.00
ธนาคารกรุงเทพ จำกัด สาขา มະນີລາ	เงินฝากออมทรัพย์ (PHP)	25,795,934.87
ธนาคารกรุงเทพ จำกัด สาขา มະນີລາ	บัญชีกระแสรายวัน (PHP)	16,135.94
ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) สาขา สยามสแควร์	เงินฝากออมทรัพย์	609,281.23
ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) สาขา สยามสแควร์	บัญชีกระแสรายวัน	30,000.00
ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) สาขา ปทุมวัน	บัญชีกระแสรายวัน	1,992.00
ธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน) สาขา สยามสแควร์	เงินฝากออมทรัพย์	2,461,184.25
ธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน) สาขา บ่อวิน	เงินฝากออมทรัพย์	11,237.81
ธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน) สาขา สยามสแควร์	บัญชีกระแสรายวัน	-

14.5 ภาระผูกพันด้านหนี้สินและการบริหารจัดการภาระนอกงบดุล

บริษัทมีภาระผูกพันที่เปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 24 ของงบการเงินประจำปี 2557 ดังนี้

1) ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทมีรายจ่ายฝ่ายทุนจำนวน 1 ล้านบาท ที่เกี่ยวข้องกับการซื้อเครื่องจักร (2556: 1 ล้านบาท)

2) ภาระผูกพันเกี่ยวกับการซื้อวัตถุดิบ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทมีภาระผูกพันเกี่ยวกับการซื้อวัตถุดิบ เป็นจำนวนเงินประมาณ 8 ล้านบาท (2556: 38 ล้านบาท)

3) ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญาบริการ

บริษัทฯและบริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้เข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญาบริการที่เกี่ยวข้องกับการเช่าพื้นที่ในอาคารและรถยนต์อายุของสัญญามีระยะเวลาตั้งแต่ 3 ถึง 5 ปี

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญาบริการที่บอกเลิกไม่ได้ ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2557	2556	2557	2556
จ่ายชำระ				
ภายใน 1 ปี	4	3	3	3
มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	8	1	7	1

4) ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาให้บริการระยะยาว

บริษัทฯและบริษัทย่อยได้ทำสัญญาการรับความช่วยเหลือทางเทคนิคกับบริษัทใหญ่ในต่างประเทศเพื่อบริหารจัดการและให้ความช่วยเหลือทางเทคนิคโดยภายใต้เงื่อนไขตามสัญญาความช่วยเหลือทางเทคนิค บริษัทฯและบริษัทย่อยต้องจ่ายค่าบริการจัดการและค่าธรรมเนียมความช่วยเหลือทางเทคนิครายปีตามอัตราที่ระบุในสัญญา ซึ่งในระหว่างปี 2557 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าบริการจัดการและค่าธรรมเนียมความช่วยเหลือทางเทคนิคภายใต้สัญญาดังกล่าวเป็นจำนวนเงินประมาณ 16 ล้านบาท (2556: 13 ล้านบาท) (เฉพาะบริษัทฯ: 14 ล้านบาท 2556: 13 ล้านบาท)

5) การค้าประกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทฯมีหนังสือการค้าประกันที่ออกโดยธนาคารในนามบริษัทฯเหลืออยู่เป็นจำนวนเงินรวมประมาณ 85 ล้านบาท (2556: 107 ล้านบาท และ 0.1 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา) ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับการผูกพันทางปฏิบัติ

บางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทฯ ซึ่งประกอบด้วย หนังสือค้ำประกันเพื่อค้ำประกันการชำระหนี้ให้เจ้าหนี้จำนวน 36 ล้านบาท (2556: 36 ล้านบาท) เพื่อค้ำประกันการปฏิบัติงานตามสัญญาจำนวน 14 ล้านบาท (2556: 10 ล้านบาท และ 0.1 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา) เพื่อค้ำประกันการปฏิบัติงานตามสัญญาของบริษัทย่อยจำนวน 31 ล้านบาท (2556: 57 ล้านบาท) และเพื่อค้ำประกันการใช้ไฟฟ้าจำนวน 4 ล้านบาท (2556: 4 ล้านบาท)

14.6 ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานในอนาคต

1) การแข่งขันจะทวีความรุนแรงยิ่งขึ้นและยากแก่การทำการค้า

ท่อ HDPE เป็นท่อโพลีเอททิลีนที่มีความหนาแน่นสูงและได้รับการพิสูจน์ในโครงการทั่วโลกแล้วว่ามีความสมบัติดีเยี่ยมและจะเป็นที่นิยมใช้ไปอีกยาวนาน ยกที่จะหาสินค้าทดแทนได้ แต่บริษัทมีความเสี่ยงในการแข่งขันกับสินค้าท่อ HDPE คุณภาพต่ำในตลาดประเทศไทยโดยในปัจจุบันได้มีผู้ผลิตบางรายได้ใช้วัตถุดิบที่มีคุณภาพต่ำหรือบางครั้งใช้วัตถุดิบไม่มีคุณภาพ ผลิตสินค้าท่อและอุปกรณ์ข้อต่อใช้ในโครงการเอกชนและภาครัฐและทำการแข่งขันในตลาดโดยขายในราคาที่ต่ำ ซึ่งก่อให้เกิดปัญหาเช่นระบบท่อน้ำเสียหายในโครงการสำคัญของภาครัฐและเอกชนเป็นจำนวนมากซึ่งทำให้เกิดน้ำท่วมและอุบัติเหตุในที่สาธารณะ บริษัทฯจึงจัดกิจกรรมเพื่อสื่อสารลูกค้าทั้งภาคเอกชนและหน่วยงานต่างๆ ภาครัฐ โดยให้ความรู้เกี่ยวกับเหตุการณ์ดังกล่าว เพื่อให้ทางลูกค้าได้ตัดสินใจซื้อผลิตภัณฑ์ที่มีคุณภาพ และ คุ่มค่าต่อมูลค่าการลงทุนในทุกๆ โครงการ

นอกจากนี้ความเสี่ยงทางธุรกิจของบริษัทฯยังมีความเกี่ยวข้องกับการพัฒนาผลิตภัณฑ์ท่อแบบใหม่ๆ โดยแต่ละปีการพัฒนาผลิตภัณฑ์ท่อ HDPE จากท่อมาตรฐานปกติเป็นท่อแบบพิเศษ ที่เหมาะแก่การใช้งานแต่ละประเภท เช่น ท่อผนังสองชั้นสำหรับการใช้งานที่ไม่รับแรงดัน ท่อที่มีความเรียบของผิวภายในมากเป็นพิเศษสำหรับร้อยสายเคเบิล และท่อที่ทนอุณหภูมิสูงเป็นต้น ผู้ผลิตท่อ HDPE แต่ละรายจึงต้องค้นคว้าพัฒนาผลิตภัณฑ์ตนเองให้เป็นที่ต้องการของตลาด และสามารถทำการได้จากผลิตภัณฑ์ใหม่ๆ นั้น แทนที่จะเน้นผลิตและจำหน่ายท่อ HDPE แบบเดิมๆ ซึ่งนับวันการแข่งขันจะทวีความรุนแรงยิ่งขึ้นและยากแก่การทำการค้า

2) ราคาเม็ดพลาสติก HDPE ผันผวนตามราคาของน้ำมัน

เม็ดพลาสติก HDPE เป็นวัตถุดิบหลักในการผลิตท่อ HDPE การเคลื่อนไหวของราคาเม็ดพลาสติก HDPE จึงมีผลอย่างมากต่อต้นทุนของท่อ HDPE ในระยะหลายปีที่ผ่านมาราคาเม็ดพลาสติก HDPE ผันผวนตามราคาของน้ำมัน ยกแก่การคาดเดาและการตัดสินใจในการเก็บสต็อก ดังนั้นจึงควรสั่งซื้อเม็ดพลาสติก HDPE ให้คล่องจองกับคำสั่งซื้อท่อ และกำหนดระยะเวลาส่งท่อที่ได้รับจากลูกค้า เพื่อลดความเสี่ยงด้านต้นทุน และไม่สมควรที่จะเก็งกำไร โดยการสั่งซื้อเม็ดพลาสติก HDPE ล่วงหน้าเป็นระยะเวลานานๆ

นอกจากนี้การปรับปรุงข้อกำหนดมาตรฐานของ HDPE ที่นำมาใช้ผลิตภัณฑ์ท่อ HDPE ให้เป็นไปตาม มาตรฐานคุณภาพของไทยที่สูงขึ้นกว่าเดิมที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปีนี้จะส่งผลให้บริษัทฯ มีข้อจำกัดในการเลือกแหล่งซื้อเม็ดพลาสติกมากขึ้น เนื่องจากเม็ดพลาสติกจากแหล่งผลิตจากต่างประเทศทุกแห่งจำเป็นต้องใช้เวลาในการพัฒนาปรับปรุงผลิตภัณฑ์และกระบวนการผลิตของตนเพื่อให้สามารถผ่านการรับรองมาตรฐานคุณภาพของไทยดังกล่าว อย่างไรก็ตามการปรับปรุงข้อกำหนดมาตรฐานของ HDPE ส่งผลดีต่อคุณภาพของผลิตภัณฑ์และการเพิ่มผลผลิตอย่างเห็นได้ชัด